
 

 
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA 

 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA 

CATARINA 
 

1ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR 
 

1º BATALHÃO BOMBEIRO MILITAR 
 
 
 

BOLETIM INTERNO Nº 49-2025 
 

12  de dezembro de 2025 
 
 
 
 

 

P
ág

. 0
1 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
69

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
0X

C
1N

A
60

.

399



(Fl 2 do BI Nº 49 de 12/12/25) 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA 1º BATALHÃO BOMBEIRO 
MILITAR 

BOLETIM INTERNO 
Nº 49-2025 

 
Quartel em Florianópolis, 12 de dezembro de 2025. 

(Sexta-Feira) 
 

Para conhecimento deste Batalhão e devida execução, publico o seguinte: 
 

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS 
 

ESCALAS DE SERVIÇO 
 
ESCALA DE COMANDANTE DE ÁREA DO 1º BBM 

 

Data Horário Dia da Semana Nome 

06/12/2025 7h – 7h Sábado Cap BM MACCARINI 

07/12/2025 7h – 7h Domingo Cap BM VILELA 

08/12/2025 7h – 7h Segunda-feira Ten BM JULIANA 

09/12/2025 7h – 7h Terça-feira Cap BM NILTON 

10/12/2025 7h – 7h Quarta-feira Cap BM REIS 

11/12/2025 7h – 7h Quinta-feira Ten BM SCHUHMACHER 

12/12/2025 7h – 7h Sexta-feira Cap BM ROESNER 

 
ESCALAS DE SERVIÇO OPERACIONAL 

 
​ Conforme escalas de serviço das OBM’s do 1º BBM, inseridas nos processos: 
 

-​ SGP-e CBMSC 0000710/2025  
 

REGISTRO DE JORNADA DE TRABALHO DE EXPEDIENTE E OPERACIONAL 
 
​ Conforme Fichas de Controle de Frequência do efetivo das OBM do 1ºBBM, inseridas no 
SIGRH. 
 
 
 
 
 
 

P
ág

. 0
2 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
69

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
0X

C
1N

A
60

.

400



(Fl 3 do BI Nº 49 de 12/12/25) 

 
2ª PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO 

 
Sem Alteração 

 
3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 

 
PORTARIA 

 
Portaria InvP Nº 52/2025/1ºBBM, de 08 de dezembro de 2025. 
 
O COMANDANTE DA 3ª COMPANHIA DO 1º BATALHÃO BOMBEIRO MILITAR DE 

SANTA CATARINA, no uso das atribuições, RESOLVE: 
 
Art. 1º Instaurar uma Investigação Preliminar em desfavor do Cb BM Mtcl 931880-1 

EDUARDO ALCIONEI DE BARCELLOS, para apurar denúncia feita através da Ouvidoria N° 
42973 / 2025. 

Art. 2º Designar o 1º Sgt BM Mtcl 927673-4 ANDRÉ VANDRESEN NUNES como 
Encarregado da portaria, delegando-lhe os poderes administrativos que me competem, para os 
fins de coletar provas e praticar todos os demais atos que julgar necessários para o deslinde da 
questão. 

Art. 3º Conceder o prazo 30 dias a contar do recebimento desta Portaria. 
 
Art. 4º Publicar esta Portaria no Boletim Interno do 1º Batalhão Bombeiro Militar. 

 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Florianópolis, 08 de dezembro de 2025. 

 
Capitão BM FRANCO BRESSAN DA SILVA 
Comandante da 3ª/1º BBM 
(Assinado digitalmente) 
 

 
PORTARIA Nº 28/25/1ºBBM, de 05/12/25. 
 
O COMANDANTE DO 1º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: 
 

Art. 1º Promover, de acordo com requisitos exigidos no Art. 27 da IG 10-03-BM, ao 10º 
Grau – Pleno Classe 1, os Bombeiros Comunitários abaixo relacionados, a contar de 05 de 
dezembro de 2025. 
     

***.916.829-** - BC DE OLIVEIRA - Elzenere De Oliveira 
***.087.600-** - BC J. JUNIOR - Juraci dos Santos Junior 
***.114.429-** - BC VIGANO - Jair Vando Vigano 

P
ág

. 0
3 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
69

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
0X

C
1N

A
60

.

401



(Fl 4 do BI Nº 49 de 12/12/25) 

 
Art. 2º Promover, de acordo com requisitos exigidos no Art. 27 da IG 10-03-BM, ao 09º 

Grau – Pleno Classe 2, os Bombeiros Comunitários abaixo relacionados, a contar de 05 de 
dezembro de 2025. 
 

***.566.320-** - BC RAMOS - Paulo Roberto Ramos 
***.467.769-** - BC SIMONE - Simone Santana 

 
Art. 3º Promover, de acordo com requisitos exigidos no Art. 27 da IG 10-03-BM, ao 08º 

Grau – Pleno Classe 3, os Bombeiros Comunitários abaixo relacionados, a contar de 05 de 
dezembro de 2025. 
 
​ ***.491.219-** - BC JUCELIO - Jucelio Ferreira Dos Santos 

***.611.370-** - BC SÉRGIO - Sérgio Egster 
 

Art. 4º Promover, de acordo com requisitos exigidos no Art. 27 da IG 10-03-BM, ao 07º 
Grau – Sênior Classe 1, os Bombeiros Comunitários abaixo relacionados, a contar de 05 de 
dezembro de 2025. 
 
​ ***.174.309-** - BC ALVINO - Alvino José Vieira 

***.754.699-** - BC ANDERSON - Anderson Leonardo Luiz 
***.548.200-** - BC ANTUNES - Wagner Antunes Nunes 
***.843.929-** - BC ASSUNÇÃO - Lucas Assunção Dos Santos 
***.773.819-** - BC BATISTA - Guilherme Bez Batista 
***.185.729-** - BC COELHO - Filipe Jurandir Coelho 
***.416.549-** - BC DEVALDE - Filipe Devalde De Souza 
***.104.279-** - BC GABRIEL - Gabriel Eduardo Dos Santos 
***.186.439-** - BC GISELE - Gisele Caroline alves da Silva 
***.289.566-** - BC GLEIDIANE - Gleidiane Homem Ferreira 
***.715.239-** - BC GLEYBER - Gleyber Eduardo Cardoso 
***.839.700-** - BC J. SOARES - José Marcos Silva Soares 
***.624.295-** - BC JEFFERSON - Jefferson Oliveira Da Silva 
***.154.490-** - BC JUSSIÊ - Jussiê Jair Mello 
***.415.209-**- BC MACHADO - David Valmir Machado 
***.153.269-** - BC NASCIMENTO - Helton do Nascimento 
***.596.769-** - BC SUSANA - Susana Vanuza De Azevedo Pirola 
***.353.299-** - BC VITÓRIA - Carolayne Vitória Da Silva Santos 

 
Art. 5º Promover, de acordo com requisitos exigidos no Art. 27 da IG 10-03-BM, ao 06º 

Grau – Sênior Classe 2, os Bombeiros Comunitários abaixo relacionados, a contar de 05 de 
dezembro de 2025. 
 

***.181.629-** - BC HELOÍSA - Heloísa Oliveira Da Silva 
***.891.039-** - BC MARTINS - Rodrigo Martins Da Silva 
***.554.289-** - BC NEGRI - Elisangela De Oliveira Negri 
***.855.222-** - BC REIS - Thiago Souza Dos Reis 

P
ág

. 0
4 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
69

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
0X

C
1N

A
60

.

402



(Fl 5 do BI Nº 49 de 12/12/25) 

***.940.917-** - BC SEEMANN - Nilton Osvaldo Seemann Júnior 
***.971.069-** - BC TEIXEIRA - Weslley Carlos Teixeira de Souza 

 
Art. 6º Promover, de acordo com requisitos exigidos no Art. 27 da IG 10-03-BM, ao 05º 

Grau – Sênior Classe 3, os Bombeiros Comunitários abaixo relacionados, a contar de 05 de 
dezembro de 2025. 
 

***.627.040-** - BC ALLGAYER - Daniela Maria Da Silva Allgayer 
 

Art. 7º Promover, de acordo com requisitos exigidos no Art. 27 da IG 10-03-BM, ao 04º 
Grau – Junior Classe 1, os Bombeiros Comunitários abaixo relacionados, a contar de 05 de 
dezembro de 2025. 
 
   ​ ***.519.420-** - BC ARENA - Gabriele Ximenes Arena 

***.649.069-** - BC CAPISTRANO - Eduardo José Capistrano 
***.345.489-** - BC EMERSON - Emerson Roberto Rocha de Miranda 
***.065.469-** - BC GILBERTO LUIZ - Gilberto Luiz Santos 
***.743.529-** - BC HAROLDO - Haroldo Pires de Andrade 
***.371.337-** - BC SCHENA - Felipe Schena Cardoso 

 
Art. 8º Promover, de acordo com requisitos exigidos no Art. 27 da IG 10-03-BM, ao 03º 

Grau – Junior Classe 2, os Bombeiros Comunitários abaixo relacionados, a contar de 05 de 
dezembro de 2025. 
 
    ​ ***.645.918-** - BC ALBERTIN - Rodolfo Albertin Nicolucci 

***.632.859-** - BC ALVES - Aline Carvalho Alves 
***.858.049-** - BC ANA CAROLINA - Ana Carolina da Silva Vieira 
***.410.889-** - BC ARIAN - Arian Ribeiro do Nascimento 
***.913.249-** - BC BONFIN - William Carlos Bonfim 
***.306.959-** - BC BORGES - Gabriel Borges de Souza 
***.102.499-** - BC CASTRO - Pedro de Castro Marimon 
***.136.559-** - BC COSTA - Felipe Costa Martins 
***.271.340-** - BC CUNHA - Rodrigo Nogueira Lopes da Cunha 
***.802.789-** - BC DA SILVA - Luiz Henrique da Silva 
***.002.979-** - BC DYENIFER - Dyenifer Silvana Alves de Souza 
***.526.789-** - BC FABIANA - Fabiana Bomfim da Silva 
***.653.889-** - BC FAVACHO - Patrick Favacho Medeiros 
***.695.030-** - BC FRAGA - Guilherme Fraga Dias 
***.838.104-** - BC JAIR DUARTE - Jair Duarte 
***.731.249-** - BC JANAÍNA - Janaína Zilda Dos Santos 
***.311.089-** - BC JESSICA - Jessica Triguero Garzon 
***.826.378-** - BC JHONATAN - Jhonatan de Oliveira Gonçalves 
***.559.569-** - BC LETÍCIA - Letícia Carolina Narvaez 
***.467.049-** - BC LISIANE - Lisiane Pacheco Lisboa da Cunha 
***.023.151-** - BC LUCERO - Huaira Lucero 
***.087.219-** - BC MATEUS - Mateus da Silveira 

P
ág

. 0
5 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
69

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
0X

C
1N

A
60

.

403



(Fl 6 do BI Nº 49 de 12/12/25) 

***.915.109-** - BC MATUELLA - Eloisa Matuella 
***.228.819-** - BC PABLO - Pablo Fernandes Souza 
***.258.479-** - BC PASSOS - Vinícius Teixeira Passos 
***.614.959-** - BC QUADRO - João Vitor Quadro 
***.346.289-** - BC SCHOTT - Ana Laura Stragliotto Schott Stumm 
***.865.379-** - BC TAINARA - Tainara Lima 
***.729.410-** - BC VIANNA - Jordan Melo Cruz Vianna 
***.640.539-** - BC WOESLEI - Woeslei Carlos dos Santos Weber 

 
Art. 9º Promover, de acordo com requisitos exigidos no Art. 27 da IG 10-03-BM, ao 02º 

Grau – Junior Classe 3, os Bombeiros Comunitários abaixo relacionados, a contar de 05 de 
dezembro de 2025. 
 

***.368.359-** - BC ALMEIDA - Beatriz de Almeida 
***.243.339-** - BC BRUNO MOURA - Bruno Felipe da Rosa de Moura 
***.584.149-** - BC CARMINATTI - Mariana Carminatti da Natividade 
***.713.210-** - BC CAROLY - Eduardo Garcia Caroly 
***.075.079-** - BC DIOGO - Diogo Silvano Vieira 
***.844.280-** - BC DUARTE - Guilherme Lourenzi Duarte 
***.304.110-** - BC DURES - Marcos Euclides Dures de Araujo 
***.985.689-** - BC JANUÁRIO - Nicole Rebello Januário 
***.566.569-** - BC KOERICH - Matheus Candido Koerich 
***.304.618-** - BC LARISSA - Larissa Cristina Tangerino dos Santos 
***.402.139-** - BC LEOPOLDINO - André Leopoldino de Souza 
***.493.870-** - BC MACHADO - Jéssica Soares Machado 
***.940.899-** - BC MAITÊ - Yasmin Maitê da Silva 
***.319.066-** - BC MARZANO - Paulo Rosa Nascimento Marzano 
***.141.259-** - BC MONTEIRO - João Monteiro Flor 
***.956.919-** - BC OROZIMBO - Alexandre Orozimbo leite 
***.529.999-** - BC RIBEIRO - Gustavo Cardoso Ribeiro 
***.972.059-** - BC SANTIAGO - Willian Santiago de Oliveira 
***.667.990-** - BC SOARES - Fagner soares Vieira 
***.839.960-** - BC VITOR - Maicon Vitor de Oliveira Maciel 

 
Art. 10º Publicar esta Portaria em Boletim Interno do 1ºBBM. 

 
Art. 11º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Florianópolis, 05 de dezembro de 2025. 

 
 

Tenente-Coronel BM ANDERSON MEDEIROS SARTE 
Comandante do 1° BBM 
(Assinado digitalmente) 

​  
 

P
ág

. 0
6 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
69

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
0X

C
1N

A
60

.

404



(Fl 7 do BI Nº 49 de 12/12/25) 

I – ALTERAÇÕES DE OFICIAIS 
 
LICENÇA ESPECIAL (Apresentação) 

 
​ Em 15 de dezembro de 2025 apresentou-se o Major BM Mtcl 929600-0 VICTOR JOSÉ 
POLLI Subcomandante do 1ºBBM, por conclusão de licença especial. 

 
II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS 

 
FÉRIAS REGULAMENTARES (Apresentação)  
 
Em 29 de novembro de 2025, do Subtenente BM RR (CTISP) Mtcl 912049-1 OSVALDO 

BENTO DA SILVEIRA, do PCSv/1ºBBM (Estreito), por conclusão de férias regulamentares. 
 

Subtenente BM ZENILDO ZULMIRO VERÍSSIMO 
Aj. do B1 do 1°BBM​

​ ​
III – ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS 
 

APRESENTAÇÃO    
​  ​  ​  ​  ​  

 
FÉRIAS REGULAMENTARES (Apresentação)  

 
Em 29 de novembro de 2025, do Cb BM Mtcl 691658-9 GUILHERME BARÃO HÜLSE, do 

PCSv/1ºBBM (Estreito), por conclusão de férias regulamentares. 
 
Subtenente BM ZENILDO ZULMIRO VERÍSSIMO 
Aj. do B1 do 1°BBM 
 

SERVIÇO DE SAÚDE 
 

Compareceu à Formação Sanitária da 4º BPM, no dia 12 de Novembro de 2025, o Cb BM 
Mtcl 930137-2 FELIPE MADUREIRA, do 1º/2ª/1ºBBM – GBS - o qual recebeu o seguinte parecer 
médico: “Apto para promoção, apto para a realização do TAF BM, apto para serviço BM.” 
Assina: Glauco Tinoco Anache Cap Ten Med PMSC Mtcl 933881-0 CRMSC 9782 
 

1º Sargento RAFAEL PHELIPPE GOULART 
Sargenteante da 2ª/1ºBBM 
​

​  

IV – ​ ALTERAÇÃO DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO 
 

Sem alteração 
 

P
ág

. 0
7 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
69

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
0X

C
1N

A
60

.

405



(Fl 8 do BI Nº 49 de 12/12/25) 

       ​​ V – ​ PROCESSO ADMINISTRATIVO 
 

Sem alteração 
 
​  4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA 
 

I – COMPORTAMENTO 
 

Sem alteração 
 
II – CONSELHO DE DISCIPLINA 
 

Sem alteração 
 
III – PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

 
Sem alteração 

 
IV – SINDICÂNCIA 

 
Sem alteração 

 
V – REQUISIÇÃO JUDICIÁRIA 

 
Sem alteração 

 
VI – REQUISIÇÃO POLICIAL 

 
Sem alteração 

 
​  ​  ​  ​  
ASSINA: 
 

Tenente-Coronel BM  ANDERSON MEDEIROS SARTE 
Comandante do 1ºBBM 
(Assinado digitalmente) 

 
 

 
 

 
 

P
ág

. 0
8 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
69

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
0X

C
1N

A
60

.

406



Assinaturas do documento

Código para verificação: 0XC1NA60

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANDERSON MEDEIROS SARTE (CPF: 090.XXX.417-XX) em 15/12/2025 às 12:52:49
Emitido por: "SGP-e", emitido em 22/03/2019 - 10:36:48 e válido até 22/03/2119 - 10:36:48.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDY5NF82OTRfMjAyNV8wWEMxTkE2MA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000694/2025 e o código
0XC1NA60 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


